Parlant de l'Eglise de Constantinople (Roma nova), il dit que tout ce qu'il y avait d'honnête en elle a disparu : concidere omnia, etiam honesta tempore collapsa sunt, nihilque aut parum superest³). Il ne reste que des pierres : nihil præter lapillos relinquitur. Il précise ainsi : « Noster ordo dissolutus est, flens dico... Populi præsidet, virtutis magistri, quibus impositum est animas divino pabulo alere, ipsi vero fame laborantes; medici morborum, *mortui scatentes quamplurimis morbis.* » Et ailleurs : « O sacerdotes... similes omnibus! Grandia loquimini, valde futilia agite! » Il ajoute que cette Eglise est comme une vigne que le sanglier ravage (aper solitarius meam populatus est vineam); comme un navire sans gouverneur (sine gubernatore), et que la tempête a brisé (scopulis illisam fregit). Tels sont les évêques et les prêtres⁴), quicumque

¹) *Oratio* 21, in laudem magni Athanasii, n. 24.

²) *Oratio* 2, Apologetica, n. 44.

³) *Carmina*; XI, de vita sua, v. 20 et suiv.

⁴) *Carmina*; XIII, ad episcopos.

plebi præsumus. Et Grégoire leur prodigue les qualificatifs suivants : *Dedecus hominum, helluones, mendaces, cito falsum jurantes, dolosi, infidi, ambigui, ignari cælestium, fuliginosi...* Cette tirade est pénible à lire. On peut lire aussi la 201^e lettre (à Nectaire, évêque de Constantinople), écrite vers l'an 387. La 132^e lettre (à Saturnin), en 382, est peut-être plus navrante encore : *De Ecclesiis anxii et solliciti sumus, tam fœde perturbatis, περὶ τῶν Ἐκκλησιῶν οὕτω παρασσομένων.*

Dans son discours d'adieu, en 381, à Constantinople, devant cent cinquante évêques, il fit une très sombre peinture de l'état de l'Eglise de cette ville : N. 2-5 : Il avoue que son troupeau était peu nombreux ; que les hérétiques étaient en plus grand nombre et qu'ils le dédaignaient. Il leur répond que cette petitesse dans l'orthodoxie vaut mieux que le grand nombre dans l'impiété : «... præstantiorem esse fidem sub dio degentem, quam copiosam et magnificam impietatem, ac tres in nomine Domini congregatos, plures apud Deum censeri, quam multos divinitatem abnegantes. An tu universos etiam Chananæos Abrahamo uni antepones? An Madianitas Moysi?... » Et il ajoute : « Non in pluribus beneplacitum est Deo. » — N. 8 : « Nihil apud Deum ita amplum et magnificum est, ut doctrina perpurgata et anima veritatis dogmatibus instructa atque perfecta. » Grégoire ne place pas la force dans les richesses et le grand nombre (non opum et copiarum). — N. 13 et 14 : Il en appelle à la « doctrine de la foi » ; il ne veut pas qu'on fasse la paix au détriment de la vraie doctrine (nec veræ doctrinæ detrimento paci studemus). — N. 20 : Il demande qu'on lui donne un successeur ; car il ne peut continuer à tenir le gouvernail dans de telles conditions : « ut simul et cum mari et cum vectoribus pugnarem, atque ex duplici tempestate navem sine periculo eriperem? » — Le N. 21 est la description de cette « sacrum bellum ». « Dicatur enim etiam quoddam bellum sacrum, quemadmodum et barbaricum. » Il compare les partis qui divisent l'Eglise aux déchirures de la terre dans les tremblements de terre, à la peste. Il ajoute : « Nec populum solum, sed etiam orbis terræ segmenta, eodem cum dissidentibus affectu commota, ita ut jam in duas contrarias partes *Oriens* et *Occidens* secreti atque divisi sunt, nec jam minus animorum et voluntatum, quam finium segmenta esse videantur? Quousque enim hæc audientur, Meus et Tuus, antiquus et novus, facun-

dior aut spiritualior, nobilior aut ignobilior, multitudine opulentior aut tenuior? Erubescerem canitiem meam, si, a Christo salvatus, ab illis nomen ducerem.» Il ne veut donc plus porter d'autre titre que celui de chrétien ou disciple du Christ. Les Orientaux et les Occidentaux feraient bien de l'imiter. — N. 22-24: Il reproche à ses diocésains leurs contentions, leurs ambitions, leurs haines, leurs faussetés (car aux mêmes personnes ils disent des choses «contraires»). Il leur reproche leur puérilité, leur jactance, leurs crimes, leurs injures contre lui, leur dédain pour sa pauvreté et sa modestie; il leur reproche de chercher non des prêtres, mais des rhéteurs (non enim sacerdotes, sed rhetores quærunt); etc. — N. 25. Il demande de nouveau qu'on lui donne un successeur dans sa charge épiscopale.

III. Selon Grégoire, l'Eglise est une république: Deus ab illis qui in *Rempublicam* (πολιτεία) illam admissi sunt celebratur¹⁾. Ailleurs, il dit expressément: «la république ecclésiastique (τῆ δὲ κοινῇ τῆς Ἐκκλησίας²⁾).» La hiérarchie n'est pas pour lui l'Eglise, mais seulement «le beau complément de l'Eglise» (τὸ καλὸν τῆς ἐκκλησίας πλήρωμα³⁾). Lorsque Grégoire parle de l'ἄρχη dans l'Eglise — terme que l'on traduit d'ordinaire en latin par le mot «imperium» —, ce n'est nullement pour l'assimiler à un pouvoir temporel; il ne lui donne, au contraire, que le sens d'une présidence administrative et d'une valeur morale. C'est ainsi que dans sa 224^e Lettre (ad Africanum), vers 385, il dit: Nam mihi *præses nihil aliud esse videtur quam virtutis adiutor et vitii adversarius* (βοηθὸς ἀρετῆς καὶ ἀνταγωνιστῆς κακίας).

Dans la hiérarchie de l'Eglise, Grégoire distingue avec St. Paul *d'abord des apôtres* (il parle au pluriel), puis des prophètes, et troisièmement des pasteurs et des docteurs. Les grâces ne sont donc pas égales, mais l'Esprit entre tous est unique: Et spiritus quidem unus est, non autem pares gratiæ⁴⁾.

Le véritable évêque doit être un «vir spiritualis», connaissant les choses qui sont de l'Esprit; il ne doit chercher

1) *Oratio 39*, in sancta lumina, n. 11.

2) *Oratio 22*, de pace, n. 15.

3) *Oratio 2*, apologetica, n. 4.

4) *Oratio 32*, de moderatione, n. 11.

que l'utilité de l'Eglise et le salut commun de tous; il doit réunir le peuple, les prêtres et les autres, rendre témoignage, etc.: conciliabat populum, sacerdotes et reliquos, quotquot erant clerici, testimonium dicebat¹⁾...

L'évêque doit être choisi par les suffrages de tout le peuple chrétien (totius populi suffragiis), avec le concours des évêques: « ac nonnulli *episcopi* aderant, ut antistitem darent; sed cum in plures sententias *multitudo* distraheretur, aliique alium proponerent, quemadmodum in hujusmodi rebus fieri *consuevit*²⁾... » L'évêque doit être le successeur des apôtres, non par la force et le meurtre, mais d'une manière apostolique et spirituelle: neque per vim ac cædem, sed apostolico et spirituali modo ad tronum evehitur, non minus pietatis quam sedis successor³⁾. St. Grégoire explique très clairement ce qu'on doit entendre par *succession apostolique*: quæ quidem proprie successio existimanda est. C'est d'abord une succession dans la doctrine de la foi et dans les dogmes; de telle sorte qu'il faut éloigner celui qui enseigne une foi et des dogmes contraires: « Qui eandem fidei doctrinam profitetur, ejusdem quoque troni socius est; qui autem contrariam sententiam tuetur, adversarius quoque in trono censeri debet. Neque enim qui per vim irrupit, successor habendus est, sed qui vim perpessus est; nec qui leges violavit, sed qui modo legibus consentaneo creatus est; nec qui contraria dogmata tenet, sed qui eadem fide præditus est. » On ne peut donc pas arriver à l'épiscopat comme un tyran au trône. Grégoire s'élève contre ces « sacerdotes » qui sont créés en même temps disciples et maîtres de la piété, qui purifient les autres avant de s'être purifiés eux-mêmes; qui étaient hier sacrilèges, et qui aujourd'hui sont *sacerdotes*; hier profanes, aujourd'hui présidents des Saints, etc.: Hoc enim adulterinorum sacerdotum est, qui... discipuli simul magistrique pietatis creantur, aliosque ante purgant quam ipsi purgati fuerint; heri sacrilegi, hodie sacerdotes; heri profani, hodie sacrorum antistites...⁴⁾. Tout ce passage est terrible contre ces évêques qui couvrent leurs fautes par l'acerbité de leur administration (imperii acerbitate peccata sua obtegunt).

¹⁾ *Oratio 18*, in patrem, n. 36.

²⁾ *Ibid.*, n. 33.

³⁾ *Oratio 21*, in laudem Athanasii, n. 8.

⁴⁾ *Ibid.*, n. 9.

Selon Grégoire, l'évêque ne doit pas être jeune, mais capable et sans tache¹⁾. Il doit avoir une probité supérieure²⁾. C'est une absurdité que les docteurs du salut et les évêques ignorent les principes du salut, même s'ils sont d'ailleurs très simples et d'un esprit obtus: *nonne absurdum est salutis doctores et antistites salutis principia nescire, etiamsi alioqui simpliciores sint hebetiorique animo*³⁾? Il doit par ses vertus mériter les louanges de tous⁴⁾. Il doit connaître les sciences, la théologie, et, ce qui est capital (et quod caput est), tout ce qui doit être cru touchant la trinité⁵⁾. St. Grégoire est revenu à maintes reprises sur ces qualités qui doivent briller dans l'évêque.

Il enseigne que l'évêque doit être une lumière de l'Eglise (*lucerna Ecclesiæ*); mais il ajoute aussitôt qu'il n'en est pas toujours ainsi et qu'il peut être « impur »⁶⁾. Tout évêque peut donc se tromper. Grégoire n'a que trop gémi sur les erreurs des évêques de son temps, et particulièrement de l'Eglise de Constantinople; nous avons cité ses propres paroles. Dans son poème *De se ipso et de episcopis*⁷⁾, il reproche aux uns de se glorifier de leur richesse, de leur noblesse, de leur faconde; aux autres, de fermer la bouche des savants, lorsqu'eux-mêmes sont incapables de parler: *cum loqui nesciant, linguam pariter ligarunt disertiorum*. Hélas! « nous sommes ordonnés pour être des docteurs de vertu, et nous sommes l'officine de tous les maux » (*malorum omnium sumus officina*). Ce sont les méchants qui sont au premier rang, personne ne travaille, tous sont coupables: *nequitia primas obtinet, laboret nemo, improbi estote! Etc., etc.* A peine sont-ils arrivés au trône épiscopal, qu'ils font les tyrans dans les mystères divins (*in Dei mysteria tyrannidem exerces*⁸⁾. Il insiste sur leur ignorance des choses qu'ils devraient enseigner: *Quomodo superiore in loco sedes, cum inscius et ignarus sis eorum quæ elaborantur et expectantur a multis?*⁹⁾.

1) *Oratio 39*, in *sancta lumina*, n. 14.

2) *Oratio 43*, in *laudem Basillii Cæsareæ episcopi*, n. 38.

3) *Oratio 21*, in *laudem Athanasii*, n. 24.

4) *Ibid.*, nn. 10 et 11.

5) *Oratio 2*, *apologetica*, nn. 35 et 36.

6) *Ep. 51*, ad *Cæsarienses*.

7) *Carmina*, XII, v. 344 et suiv.

8) *Carmina*, XII. De *seipso et de episcopis*, v. 439 et suiv.

9) *Ibid.*, v. 544 et suiv.

Comme ce thème est inépuisable sous la plume du saint évêque, bornons-nous, pour n'être pas fastidieux, à cette dernière citation : « *Alii vero inter utrosque divisi commovent Orientem et Occidentem, Deusque in carnes desiit, a quibus pugnantibus et nomen et bellum aliis: mihi Paulus, tibi vero Petrus, isti Apollo Dii sunt. Christus autem frustra clavis transfixus est. Non enim a Christo nomen habemus, sed ab hominibus, quamvis illius manibus et sanguine hanc gloriam habeamus. Adeo amor oculos obnubilavit nostros aut vanæ gloriæ, aut possessionum, aut vehemens invidia, tabefaciens, malis gaudens, justus dolor his qui hoc vitio laborant. Prætextus Trinitas est: revera autem odium implacabile. Duplex quisque est, ovis lupum cooperiens, et æs piscibus funestam ex insidiis objiciens escam*¹⁾ ».

Dans son Discours 42, prononcé en 381, Grégoire donne le nom de *patriarches* aux vieux évêques : « *annon publicas senum episcoporum aut, ut aptiore verbo utar, Patriarcharum cædes? (ὄν πρεσβυτέρων ἐπισκόπων, οἰκειότερον δὲ πατριαρχῶν εἰπεῖν, σφαγὰς δημοσίας; (n. 23).* »

St. Grégoire de Nazianze élève un doute sur la réputation dont jouissent les moines d'être la partie la plus choisie et la plus sage de l'Eglise (si modo sapientiores habendi sunt quam plerique, qui seipsos a mundo sejunxerunt ac vitam suam Deo consecrarunt²⁾). Il fait un très grand éloge de la vie monastique et des vrais moines, et certes avec raison; mais, en historien véridique, il ne craint pas d'avouer les misères monacales qui, déjà de son temps, ont tant nui à l'Eglise. Il leur reproche non seulement leurs dehors excentriques, mais les dogmes nouveaux qu'ils sèment (*nova dogmata seras*), leur vie impure (*impuram vitam*), la grande légion de démons qu'ils traînent à leur suite (*legionem magnam dæmonum*), d'être des architectes d'hérésie (*hæreseos architectus*); etc.³⁾.

IV. Grégoire cite trois apôtres qui étaient avant les autres : Pierre, Jean et Jacques. Pierre est appelé *Petra*; il n'est pas le fondement de l'Eglise, mais il croit aux fondements de l'Eglise (*vides quemadmodum hic Petra vocetur atque Ecclesiæ funda-*

¹⁾ *Carmina*, XIII. Ad episcopos, v. 151 et suiv.

²⁾ *Oratio 43*, in laudem Basiliæ Cæsareæ episcopi, n. 28.

³⁾ *Carmina*, XLIV, ad falsi nominis monachos, v. 25 et suiv.

menta in fidem suam accipiat). Jean est aimé davantage et repose sur la poitrine de Jésus: ille impensius ametur et supra pectus Jesu requiescat. Aucun ne domine les autres, tous sont serviteurs pour nous; chacun demande quelque chose au Maître, et le « transmet » pour la gloire du Père; et cela, pour nous donner l'exemple de la modération, et pour bannir entre nous l'audace et l'arrogance. Cette déclaration montre très nettement la discipline et l'esprit de l'Eglise. « Aliud Petrus interrogat, aliud Philippus, aliud Judas, aliud Thomas, aliud *alius quispiam*¹⁾, neque aut idem omnes, aut omnia unus, sed vicissim quisque, ac sigillatim. Dicesne hæc fortasse, hoc singulos quæsisse, quod cuique opus erat? Istud autem, quale tibi videtur? Philippus quiddam dicere gestit, nec solus audet, verum Andream quoque adhibet. Petrus aliquid percunctari cupit, et Joanni rem capitis nutu proponit. Ubi hic morositas? *Ubi dominandi libido?* . . . Et *servi propter nos, ipsius (Christi) servos, atque omnem in omnibus rebus gloriam ad Patrem transmittentes, ut nobis moderationis exemplum et disciplinæ præberet*²⁾ ».